
30 – São Paulo, 61  (183) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 28 de setembro de 2016

IX- CERTIFICAÇÃO:
SERÃO CONFERIDOS CERTIFICADOS AOS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA DE 100% E APROVEITAMENTO 
SATISFATÓRIO (“S”) DE ACORDO COM O PROCESSO DE AVA-
LIAÇÃO.

X - INSCRIÇÕES:
DIA 12/10/2016 POR POR MEIO DO LINK https://goo.gl/

qMjt47
XI- ÁREA PROMOTORA:
DIEJA/SMESP E DIPED/DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – FREGUESIA / BRASILÂNDIA

PENALIDADE
CEI CASA VERDE – WALTER ABRAHÃO

PORTARIA 02/2016, DE 20/06/2016
DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA
CRISTINA ANTUNES TAVARES FERREIRA - R.F.696.048.1/1 - 

COORDENADOR PEDAGÓGICO - Reconsideração de penalidade 
aplicada pela Portaria 02/2016, de 20/06/2016, publicada no 
DOC de 09/07/2016, página 43. - À vista dos elementos de con-
vicção constantes deste protocolado, em especial da manifes-
tação de fl.23, que adoto como razão de decidir, CONHEÇO do 
pedido de RECONSIDERAÇÃO por tempestivo, mas, no mérito, 
por inexistência de argumentos novos, INDEFIRO o pedido de 
Reconsideração, conforme elementos em epígrafe, nos termos 
do disposto no inciso II do artigo 176 da Lei 8.989/79, man-
tendo-se a Portaria n° 02/16, de 20/06/2016 – do ” CEI CASA 
VERDE – WALTER ABRAHÃO’’, publicada no D.O.C. de 09/07/16.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 26/09/2016
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG.FUNC. NOME CONTROLE Nº
6975585 EDILZA MARIA SILVA 369583
7385153 MANOEL SEVERINO DA SILVA 369669

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – PIRITUBA

PENALIDADE
PORTARIA Nº 01/16, DE 01/09/2016.
EMEI MARIA JOSÉ DUPRÉ
O Diretor de Escola da EMEI MARIA JOSÉ DUPRÉ, no uso 

de suas atribuições legais, e com fundamento no Artigo 187 da 
Lei nº 8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. ANTONIO ABILIO DOS SANTOS, R.F 

622.200.5, vínculo 3, AGENTE DE APOIO- NIVEL II, padrão 
B8, lotado e em exercício na EMEI MARIA JOSÉ DUPRÉ, EH 
16.10.71.188.000.000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto no inciso III do Artigo 178 da Lei nº 
8.989/79, observadas as condições previstas no Artigo 187 e 
parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da Lei 
nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 26/09/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
7793219 VALTERCI BARBOSA DOS SANTOS 348377
7795505 ANERIS APARECIDA GRACIANO 349189
7807031 GLEICE KELLY DA SILVA 357950
7963211 ALEXSANDRO DA SILVA 368555
8034613 VIVIAN PAULA VIEGAS 365011
8285420 RODRIGO PINCELLI CARDOSO 364830

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

7279574 SIONEIA PEREIRA TUPAN 369592
O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO

COMUNICADO Nº 123, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2016.

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
INFÂNCIA E RELAÇÕES DE GÊNERO: UM DEBATE NECES-
SÁRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
DISCUTIR A EDUCAÇÃO E CUIDADO DAS CRIANÇAS NA 

PERSPECTIVA DAS RELAÇÕES DE GÊNERO;
POTENCIALIZAR PRÁTICAS PEDAGÓGICAS QUE PROMO-

VAM A IGUALDADE DE GÊNERO DESDE A INFÂNCIA.
II - CONTEÚDO:
RELAÇÕES DE GÊNERO; INFÂNCIA; EDUCAÇÃO E SOCIE-

DADE.
III - METODOLOGIA:
APRESENTAÇÃO CONCEITUAL; DIÁLOGO COLETIVO; RELA-

TO DE EXPERIÊNCIAS.
IV - PÚBLICO ALVO:
AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, ASSESSOR ESPE-

CIAL, ASSESSOR TÉCNICO II, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDU-
CAÇÃO I, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO, AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE 
ENSINO, AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AU-
XILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, COORDENADOR DE AÇÃO 
CULTURAL / EDUCACIONAL, COORDENADOR DE ESPORTES E 
LAZER, COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVISÃO 
TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, DIRETOR DE ORIENTAÇÃO 
TÉCNICA, DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, ANALISTA DE 
INFORMAÇÕES CULTURAIS E DESPORTIVAS – BIBLIOTECA/
EDUCAÇÃO FÍSICA, GESTOR - CEU, ANALISTA DE SAÚDE, 
PROFESSOR DE BANDAS E FANFARRAS, PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, SUPERVISOR 
ESCOLAR

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
DATAS:17/10, 18/10 e 20/10/2016
HORÁRIO: 18H30 ÀS 22H30
CEU CANTOS DOS AMANHECER - AV. CANTOS DO AMA-

NHECER, S/N - JARDIM ELEDY, SÃO PAULO - SP, 05856-020
VII - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
VIII - REGENTES:
TÁSSIO JOSÉ DA SILVA; FABIANA DUARTE; CAROLINA DE 

PAULA TELES DUARTE; ELENITA SANTANA DE ALMEIDA
IX- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS(AS) PARTICIPANTES QUE 

OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E CONCEITO "S" NAS 
ATIVIDADES PROPOSTAS.

RESOLVE:
Aplicar a Senhora Maria Angélica Vacc Secco, R.F. 730.557.5 

vínculo 1, Auxiliar Técnico de Educação, Padrão QPE 09D, lotada 
e em exercício no CEU Jaçanã E. H. 16.10.69.500000000, a 
pena de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto no 
inciso V do artigo 178 da Lei nº 8.989/79, observadas as con-
dições previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, 
alterados pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
624.519.6/1 VALDINEIA GASPAR 161070160000000 23/09/2016 ATRIBUIÇÃO
786.573.2/3 CLEONICE DOS SANTOS OLIVEIRA 161070176000000 23/09/2016 ATRIBUIÇÃO
815.309.4/2 CICERA UEDIJA SILVA RAMOS DA PAZ 161070157000000 23/09/2016 ATRIBUIÇÃO
825.312.9/1 REINALDO DI GIUSEPPE 161070121000000 23/09/2016 ATRIBUIÇÃO

AUXÍLIO DOENÇA
DEFIRO o pedido de Auxílio Doença do servidor abaixo, 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
REG. FUNC./ VÍNC NOME TID
743.957.1/1 LILIAN RUTH HEGEDUS 15625274

LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas, nos termos da Lei 8989/79, art. 138, modifica-

da pelo Decreto 46.113/05:
E.H RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.10.70.145.000000 552.9841/3 Solange Pereira Landim Dal Bosco 01 13/09/16
16.10.70.125.000000 552.984.1/5 Solange Pereira Landim Dal Bosco 01 13/09/16
16.10.70.140.000000 590.757.8/3 Sylene Cabral de Rezende do Carmo 01 13/09/16

13/09/16
16.10.70.157.000000 592.030.2/3 Marcia Maria Giannechinni Gagliardi 02 31/08/16
16.10.70.123.000000 599.908.1/2 Ana Claudia de Araujo Mello 02 13/09/16
16.10.70.161.000000 620.913.1/1 Celia Aparecida Rodrigues Frois 03 14/09/16
16.10.70.169.000000 690.472.6/2 Terezinha Scheffer 02 13/09/16
16.10.70.155.000000 710.308.5/3 Edna Marcia do Couto 02 12/09/16
16.10.70.175.000000 721.934.2/1 Aparecido Wilson da Cruz Rodrigues 01 08/09/16
16.10.70.105.000000 735.073.2/1 Dalva Stela Fernandes de Sousa Arrighi 01 13/09/16
16.10.70.123.000000 772.557.4/1 Danielle David Muzel Cordeiro 02 12/09/16
16.10.70.154.000000 776.584.3/1 Ana Lucia Teixeira de Freitas 01 12/09/16
16.10.70.134.000000 781.271.0/1 Rosane de Almeida Dias 02 14/09/16
16.10.70.500.000200 784.829.3/2 Altiery Parente Ramos 01 13/09/16
16.10.70.121.000000 790.598.0/1 Danilo de Goes Prado 01 14/09/16
16.10.70.115.000000 793.913.2/2 Silmara Sonni 01 12/09/16
16.10.70.111.000000 795.312.7/1 Eliane Marinho dos Santos 01 12/09/16
16.10.70.188.000000 799.089.8/2 Ariane Barroso Alves da Silva 03 14/09/16
16.10.70.147.000000 813.297.6/1 Vanessa do Prado Francisco 01 14/09/16
16.10.70.130.000000 823.919.3/1 Ana Paula Reimão Agea 01 13/09/16
16.10.70.133.000000 824.076.1/1 Maria Inês de Souza Ferreira 03 13/09/16
16.10.70.500.000300 824.141.4/1 Vanessa Amaral Pinto 02 12/09/16

LICENÇA MÉDICA – RECOMENDAÇÃO HSPM
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.10.70.134.000000 617.407.8/1 Dulcinea Maria de Jesus 01 14/09/16
16.10.70.500.000200 711.793.1/3 Sheila Cristiane de Souza 02 13/09/16
16.10.70.169.000000 773.311.9/1 Shirlei Tramontin 01 13/09/16
16.10.70.127.000000 778.930.1/1 Dalete Figueiredo 02 14/09/16
16.10.70.116.000000 789.059.1/1 Elizandra Gerimias 02 15/09/16
16.10.70.500.000100 812.985.1/1 Maria da Conceição Flausino da Silva 02 12/09/16
16.10.70.124.000000 818.762.8/1 Fernanda Cristina Pires da Silva 03 14/09/16

LICENÇA MÉDICA – RGPS
E.H. RF/V NOME DURAÇÃO A PARTIR
16.10.70.500.000300 729.654.1/3 Marlene de Araujo Nicastro 01 23/08/16
16.10.70.111.000000 784.433.6/2 Anajaria Santos Silva 07 14/09/16
16.10.70.500.000300 795.278.3/3 Fabiana Bento do Prado 03 05/07/16
16.10.70.184.000000 796.224.0/2 Noeli Lopes Alves de Paiva 01 13/09/16
16.10.70.161.000000 810.814.5/1 Maria Terezinha Rodrigues da Silva 01 13/09/16
16.10.70.111.000000 825.291.2/2 Marcos Vinicius de Lima Franco 04 06/09/16
16.10.70.114.000000 825.291.2/1 Marcos Vinicius de Lima Franco 04 06/09/16
16.10.70.125.000000 810.835.6/1 Luiz Antonio Simões 01 14/09/16
16.10.70.168.000000 825.293.9/1 Rosangela Rett Paccola 01 09/09/16

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR GRAU DE PARENTESCO
690.276.6/1 Ruy Barboza 08 29/08/16 irmão
695.641.6/1 Valeria Olivia Esteves de Souza Oliveira 08 06/09/16 cônjuge
816.862.8/2 Josiane Medeiros Roiondo 08 31/08/16 pai
820.380.6/1 Gizelle Cristine Souza Monteiro 08 24/08/16 mãe

ALTERAÇÃO DE NOME/ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
690.529.3/1 Paula Santos Miranda casada divorciada

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença à gestante nos termos do arti-

go 48 da Lei 8989/79, e de conformidade com o estabelecido na 
Portaria 84/03, publicada em DOM de 14/02/03, alterada pela 
Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/09:
RF/V NOME A PARTIR
793.893.4/1 Debora Cristina Gonzalez 07/09/16

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FREGUESIA/BRASILÂNDIA

COMUNICADO Nº 78, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2016,

A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO SEMI-
NÁRIO “A EJA E SUAS MODALIDADES: DIÁLOGOS E BOAS 
PRÁTICAS”, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
- DISCUTIR O CONCEITO DE CURRÍCULOS QUE ATENDA A 

ESPECIFICIDADE DO MOVA
- REFLETIR SOBRE A CONCEPÇÃO E PRÁTICAS DA EJA E 

DO MOVA
- CONHECER E DISCUTIR PROJETOS INTERDISCIPLINARES 

PARA JOVENS E ADULTOS
- REFLETIR SOBRE A CONCEPÇÃO DE SUJEITOS DE APREN-

DIZAGEM E O PERFIL DESTES EDUCANDOS
II - CONTEÚDO:
1. O TRABALHO DE CAMPO DOS EDUCADORES.
2. ASPECTOS POLÍTICOS E PEDAGOGICOS DA EJA.
3. HUMANIDADE E CONCEPÇÃO DA PEDAGÓGIA LIBER-

TADORA.
4. O PROJETO DE TRABALHO PARA ATENDIMENTO DA EJA 

E SUAS MODALIDADES.
5. DIÁLOGO ENTRE TEÓRICOS E SALA DE AULA.
III - METODOLOGIA:
O TRABALHO SE DARÁ A PARTIR DE UMA METODOLOGIA 

DIALÓGICA, CONSTITUÍDA PELA INTERAÇÃO ENTRE AS DIFE-
RENTES PRÁTICAS QUE SERÃO APRESENTADAS PELO PRÓPRIO 
PÚBLICO-ALVO, CONCEPÇÕES TEÓRICAS E VISÕES DE MUNDO, 
COM UTILIZAÇÃO DE APORTES TEÓRICOS E DE DINÂMICAS 
EM GRUPOS.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 08 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
DATA: 29/10/2016 DAS 8H ÀS 17H
LOCAL: DRE FREGUESIA/BRASILÂNDIA
RUA LÉO RIBEIRO DE MORAES, 66 – V. ARCÁDIA
VII - TOTAL DE VAGAS:
100 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMA: 1
VIII - REGENTES:
ELEONORA CORDEIRO MATTOSO – RF 793.023.2
FLAVIA PATRICA ALMEIDA REIGOTA – RF: 753.480.9

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068175000000 753.505.8/2 Davi Bachelli 05 12/09/2016
161068159000000 804.773.1/3 Rute Santino da Silva 01 19/09/2016

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO DO 
HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979 na forma prevista no Decreto nº 55.290 de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
618.611.4/1 Solange Valeri 03 14/09/2016
642.812.6/1 Leci Cristina da Silva Melo 01 15/09/2016
712.846.1/1 Rubens Gonçalves Santos 01 19/09/2016
777.611.0/1 Adriana Maria de Alvarenga Nikitiuk 01 14/09/2016
817.259.5/1 Carla Biscaro Bernasconi 03 07/09/2016

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
672.122.2/1 Ângela Garbelini Alberto 02 12/06/2016
674.836.8/1 Sandra Lúcia de Moraes 08 07/09/2016
802.057.4/2 Daniela Querino Olpe 02 05/09/2016

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
820.126.9/1 Joseane Terto de Souza Uema 08 03/09/2016

ALTERAÇÃO NO NOME
RF/V DE PARA MOTIVO
820.126.9/1 Joseane Terto de Souza Joseane Terto de Souza Uema Casamento

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA MOTIVO
820.126.9/1 Joseane Terto de Souza Solteira Casada Casamento

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
561.534.8/1 Cecília Izabel do Carmo Gobbi 161068103000000 08/09/2016 Atribuição de aulas

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/V NOME DIAS EXERCÍCIO A PARTIR DE

DIRETOR DE ESCOLA
566.353.9/3 Marcia J. Monteiro Museneck 10 2016 17/10/2016
590.068.9/2 Mayumi Celia Matsui 15 2016 03/10/2016
593.486.9/5 Sonia Gorete de Oliveira 20 2016 12/09/2016
638.808.6/1 Marcos Antonio Gonçalves Gabriel 10 2016 17/10/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR
723.455.4/2 Marcia Faria Crunfli 20 2016 19/09/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
538.142.8/2 Vania Regina Garavello Escandura 10 2016 31/08/2016
556.822.6/2 Eliana Martins da Silva 15 2016 17/10/2016
665.844.0/2 Sonia Maria Ferrarez Rodrigues 10 2016 24/08/2016

SECRETÁRIO DE ESCOLA
541.600.1/2 Eleodora Serafim Chacon 15 2016 26/09/2016

LICENÇA GESTANTE
Concedendo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestan-

te, nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em conformidade 
com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, 
alterada pela Lei 14.872/08, publicada em DOC de 01/01/2009.
RF/V NOME A PARTIR DE
714.397.4/1 Romilda Candido 25/08/2016
816.851.2/1 Aline Pontes de Oliveira 13/09/2016

AUXÍLIO DOENÇA
Defiro os pedidos de Auxilio Doença dos servidores abaixo , 

com base no artigo nº 126 da Lei nº 8.989/79.
RF/V NOME TID
597.767.3/3 Maria de Lourdes Locatelli Silveira 15588967

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DOC 17/09/2016, PÁ-
GINA 43

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modi-

ficada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03-regulamentada 
pelo Decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068510000100 718.046.2/2 Cristiane Gonçalves Dias 02 01/09/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 27/09/2016
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTES – PROFES-

SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8210055 ALEXANDRA CRISTINA B. SOUZA S/C

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
aos cargos desde que formalizadas as exonerações/dispensas/
rescisões/licenças sem vencimento dos cargos/funções noticia-
das. A interessada deverá apresentar o atestado de horários 
para análise.

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7218338 SUELY SETSUKO SAKUGAWA 369598

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA NOJO
DOC DE 07/09/2016 - PÁGINA 27

R.F./VÍNC. NOME PERÍODO PARENTESCO
774.819.1/1 VANIA SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS 25/08/2016 A 26/08/2016 SOGRA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇANÃ/TREMEMBÉ

COMUNICADO N° 1.042, DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2016.

A Secretária Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo DISPONÍVEL de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria 
SME nº 2.174/11, na EMEF ALBERTO SANTOS DUMONT, situada 
à Rua Tenente Sotomano, 1920 – Bairro: Vila Sabrina, Telefone: 
2201-8090 e 2212-5955, na seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 03, 04 e 
05/10/2016, das 08h às 17h,

2- Data da reunião do Conselho de Escola: dia 07/10/2016, 
às 12h.

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Integrante da Classe dos Docentes da Carreira do Ma-

gistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo e, ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇANÃ/TREMEMBÉ

PENALIADADE
CEU Jaçanã

PORTARIA Nº 004/2016 DE 20/09/2016.
O Gestor do CEU Jaçanã, no uso de suas atribuições legais 

e, com fundamento no artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado 
pelo artigo 5º da Lei 10.806/89,

2016-0.122.848-8 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 03/04/2016
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
8093865/1 * FELIPE MARQUES SANTANA
2016-0.122.861-5 * 03A-00M-00D * QPE-15 * 07/04/2016
TABELA I(TEMPO)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Tempo * Ref. * a partir de
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6779409/2 * RITA DE FATIMA SOLA
2016-0.122.378-8 * 16A-00M-00D * QPE-19 * 01/04/2016
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7357966/2 * ELIANE ANTUNES FERNANDES RICELLI
2016-0.125.998-7 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 23/08/2014
PROF. ED. INFANTIL CAT.1
7766416/1 * SIMONE APARECIDA E. DOS SANTOS
2016-0.122.801-1 * 05A-00M-00D * QPE-13 * 26/09/2013
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
7137516/2 * IVANIA MARQUES
2016-0.125.968-5 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 05/08/2014
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7523513/1 * VALTER NAKAHARA
2016-0.122.391-5 * 08A-00M-00D * QPE-17 * 05/04/2014
TABELA II(TÍTULOS)-ENQUADRAMENTO SUBSEQUENTE
Dec 50.069/08-Art.5º, Lei 14.660/07
Reg. Func.* Nome* Proc.* Pontos * Ref. * a partir de
COORDENADOR PEDAGÓGICO
7234236/2 * ANA FLAVIA DOS SANTOS DE ARAUJO
2016-0.126.166-3 * 15,0 * QPE-20 * 27/11/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
6921469/3 * ANDREA FARIA GOMES DE MIRANDA
2016-0.126.275-9 * 18,1 * QPE-19 * 01/11/2015
PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I, CAT.3
7746318/2 * MARCOS VINICIUS ALVES BARBOSA
2016-0.126.012-8 * 13,5 * QPE-16 * 01/06/2015
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6128530/1 * INAURA ROCHA DE SOUSA
2016-0.125.942-1 * 18,0 * QPE-19 * 01/04/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6241344/1 * MILENA LUCIO
2016-0.128.573-2 * 13,2 * QPE-21 * 02/03/2016
PROF. ED. INFANTIL CAT.3
6832466/1 * SELMA SANTOS DE MARCHI
2016-0.125.985-5 * 19,5 * QPE-19 * 03/02/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
6851835/3 * SORAYA MENDONCA
2016-0.126.287-2 * 18,2 * QPE-20 * 07/08/2015
PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO, CAT.3
7263864/2 * NADIA TERESA MARCOLINO
2016-0.126.055-1 * 9,6 * QPE-21 * 01/06/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
527.726.4/4 LUCIA HELENA DOS SANTOS MACHADO 4º 19/06/2016 161068164000000
540.240.9/3 MARIZA SATOMI HARADA KITAMURA 3º 18/04/2016 161068137000000
546.148.1/2 TANIA SOBRAL BENEGAS 6º 19/08/2016 161068119000000
550.654.9/3 SHEILA RODRIGUES PINHEIRO 6º 18/07/2016 161068133000000
618.623.8/1 DYLZA REQUENA BARRIOS 5º 19/08/2016 161068188000000
639.048.0/2 CLARICE LEONEL GUERRA 4º 02/05/2016 161068168000000
690.954.0/2 DEBORA CARVALHO DE OLIVEIRA 3º 27/06/2016 161068510000300
692.264.3/1 LUIZ AUGUSTO MOTA DOS REIS 4º 28/07/2016 161068000000000
694.024.2/1 ANDREA BONITO DE SIQUEIRA FABRIZIO 3º 13/06/2015 161068146000000
697.929.7/1 DANIEL EDUARDO DOS SANTOS 3º 20/08/2016 161068182000000
698.905.5/1 RIVALDO LIMA DOS ANJOS 3º 17/06/2016 161068139000000
699.791.1/2 MARIA DE LOURDES DA SILVA MORAES 3º 06/08/2016 161068520000200
724.203.4/2 PATRICIA PEREIRA PASSOS DE SOUZA 4º 20/08/2016 161068132000000
744.905.4/1 MARLENE FERREIRA DE SOUZA 5º 22/07/2016 161068123000000
749.115.8/1 VIVIANE PAGANINI DADAS 2º 09/07/2016 161068510000200
770.657.0/1 ADRIANA CHOW HAIDAR 5º 29/08/2016 161068520000100
792.823.8/1 SUELY FERREIRA DA CRUZ 2º 18/04/2016 161068154000000

OUTROS-EXM
REG.FUNC./VÍNC. NOME QQ DATA E.H.
792.674.0/1 LAUD PEREIRA BORGES 2º 20/08/2014 161068175000000
792.674.0/1 LAUD PEREIRA BORGES 3º 20/08/2014 161068175000000
792.674.0/1 LAUD PEREIRA BORGES 4º 20/08/2014
 161068175000000
809.379.2/1 VANESSA NOVI S. RAMOS 1º 09/10/2015 161068210000000

AUSÊNCIAS EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos do 

§2º do artigo175 da Lei 8989/79,regulamentada pelo Decreto 
52.622/11e Portaria SEMPLA 97/12
REGISTRO FUNCIONAL NOME DIAS DE PROVA

823.663.1/1 Lilian do Carmo Albertim Cardoso 27/09/2016
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, artigo 138, modi-

ficada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03 – regulamentada 
pelo Decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161068130000000 133.562.6/3 Clarice Anunciata Lombardi 01 16/09/2016
161068142000000 537.539.8/4 Edelma Jesus de Sá Landim 01 19/09/2016
161068143000000 537.539.8/5 Edelma Jesus de Sá Landim 01 19/09/2016
161068208000000 561.870.3/2 Valéria Cury 01 30/08/2016
161068520000200 567.703.3/1 Marialda Alves Sampaio 02 15/09/2016
161068196000000 582.296.3/5 Jacira de Melo Piuchi 02 15/09/2016
161068189000000 589.917.6/2 Patricia Savazzi Colontônio 01 20/09/2016
161068192000000 599.655.4/3 Inez Angelina da Fonseca 02 20/09/2016
161068175000000 676.667.6/1 Nilva Risoleta de Oliveira 01 15/09/2016
161068188000000 677.219.6/1 Silvia Fernanda Delci Canali 02 15/09/2016
161068109000000 694.980.1/1 Serjane Cristina Paolillo 03 21/09/2016
161068154000000 695.382.4/1 Solange Plaça 01 21/09/2016
161068178000000 698.779.6/1 Ailton Arruda 01 19/09/2016
161068136000000 700.217.3/1 Cristiane Paes Francisco 02 19/09/2016
161068136000000 700.217.3/2 Cristiane Paes Francisco 02 19/09/2016
161068181000000 720.581.3/1 Valquiria Correia Lourenço Doná 02 21/09/2016
161068174000000 723.397.3/1 Marcia Stoilov 01 19/09/2016
161068174000000 723.397.3/2 Marcia Stoilov 01 19/09/2016
161068198000000 723.464.3/2 Rosangela Maria Borghi Franco 01 16/09/2016
161068104000000 734.258.6/1 Sonia Regina Lima Bordin 01 13/09/2016
161068186000000 737.543.3/2 Anderson José Albano 02 13/09/2016
161068104000000 743.667.0/1 Claudia Regina Fedeche Alves 01 08/09/2016
161068171000000 743.698.0/1 Sandra Gasque Furtado 03 15/09/2016
161068510000200 754.490.1/2 Ruth Simões Marcondes 01 16/09/2016
161068145000000 757.551.3/2 Mariana Palhares de Sousa 01 19/09/2016
161068197000000 771.220.1/1 Fernanda Sanches Valentim 02 15/09/2016
161068137000000 777.794.9/3 Suzete Fraga Mayer 01 14/09/2016
161068137000000 777.794.9/4 Suzete Fraga Mayer 01 14/09/2016
161068182000000 780.506.3/1 Elaine Cristina Uzun 03 19/09/2016
161068510000100 782.596.0/1 Eveli Cristina Vela Silva 01 22/09/2016
161068104000000 789.743.0/1 Silvania Carmelo 02 14/09/2016
161068159000000 792.495.0/1 Daniel Ilirian Carvalho 02 15/09/2016
161068159000000 794.123.4/1 Daniela Costa e Silva 01 14/09/2016
161068159000000 794.205.2/1 Maria Emilia Alves R. de Lima 01 09/09/2016
161068109000000 802.215.1/1 Flavia dos Passos Pacano 02 12/09/2016
161068130000000 802.222.4/1 Priscila dos Santos Vidotti 03 13/09/2016
161068206000000 817.858.5/1 Reginaldo Almeida Silva Dias 02 19/09/2016
161068171000000 826.460.1/1 Hellen Oliveira de Menezes 01 16/09/2016
161068144000000 819.733.4/1 Gisele Paneque da Silva 03 21/09/2016

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 
Portaria nº 507/04



quarta-feira, 28 de setembro de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (183) – 31

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA
CEU EMEF PARQUE SÃO CARLOS.
Fabi Raquel – Fabio Rogerio dos Passos - R.F.: 792.151.9-

V.1 - Professor do Ensino Fundamental II e Médio - Pedido de 
reconsideração de penalidade aplicada pela Portaria nº 02/2016 
de 19/02/16, publicada no D.O.C. de 02/03/2016. - À vista dos 
elementos de convicção constantes deste protocolado, em espe-
cial da manifestação de fls. 17, que adoto como razão de deci-
dir, conheço do pedido de RECONSIDERAÇÃO, por tempestivo, 
mas no mérito, por inexistência de argumentos novos, indefiro o 
pedido, conforme elementos em epígrafe, nos termos do dispos-
to no inciso II do artigo 176 da Lei nº 8.989/79, mantendo-se 
a Portaria nº 02, de 19/02/2016 do CEU EMEF PARQUE SÃO 
CARLOS, publicada no D.O.C. de 02/03/2016.

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA
CEI JARDIM CAMARGO VELHO
Edna Maria de Araújo Freitas - R.F. : 713.347.2 vínculo 

1 - Agente Escolar - Pedido de Reconsideração de penalidade 
aplicada pela Portaria nº 01/2016 de 28/03/16, publicada no 
DOC de 08/04/16, página 151.

À vista dos elementos de convicção constantes deste proto-
colado, em especial da manifestação de fls. 09, que adoto como 
razão de decidir, conheço do pedido de RECONSIDERAÇÃO, por 
tempestivo, mas no mérito, por inexistência de argumentos no-
vos, INDEFIRO o pedido, conforme elementos em epigrafe, nos 
termos do disposto no inciso II do artigo 176 da Lei nº 8.989/79 
mantendo-se a Portaria nº 01, de 28/03/16, do CEI JARDIM 
CAMARGO VELHO, publicada no DOC de 08/04/16.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 AUSENCIAS EM DIAS DE PROVAS.
Fica autorizada ausência em dias de prova nos termos do 

paragrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e com as alterações 
trazidas pelo Decreto nº 52.622/11 de 02/09/2011,
EURILENE BOTÃO ALVES RF. 788.971.2/1,lotado na EMEF Joel 
Fernandes de Souza,03/10, 04/10, 05/10, 06/10, 07/10/2016 e 
05/12, 06/12, 07/12, 08/12, 09/12/2016.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – GUAIANASES

PENALIDADES
EMEF VINTE E CINCO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 04, de 6 de Setembro de 2016
O Diretor de Escola da “EMEF VINTE E CINCO DE JANEI-

RO”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Artigo 187 da Lei nº 8.989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei nº 
10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à servidora Maria Gorete Silva, R.F. 732.212.7 

Vínculo 1, Auxiliar Técnico de Educação, QPE 06 C, lo-
tada e em exercício na EMEF “Vinte e Cinco de Janeiro”, 
E.H.16.10.78.114.000.000, a pena de Repreensão, por descum-
primento ao disposto no “caput” e no inciso III do Artigo 179 
da Lei nº 8.989/79, observadas as condições previstas no Artigo 
187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo Artigo 5º da 
Lei nº 10.806/89.

PORTARIA Nº03, de 06 de setembro de 2016
O Diretor de Escola da “EMEF VINTE E CINCO DE JANEI-

RO”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Artigo 187 da Lei nº 8989/79, alterado pelo Artigo 5º da Lei nº 
10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à servidora Célia Pereira de Lima Soares, R.F. 

675.306.0, Vínculo1, Professor de Bandas e Fanfarras, QPE 13A, 
lotada e em exercício na EMEF “Vinte e Cinco de Janeiro”, 
E.H.16.10.78.114.000.000, a pena de Repreensão, por descum-
primento ao disposto no Inciso III do Artigo 178 e “caput” do 
Artigo 179, ambos da Lei nº 8.989/79, observadas as condições 
previstas no Artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, altera-
dos pelo Artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMUNICADO N° 1.041, DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2016.

A Secretária Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 22 da portaria SME nº 2.174/11, 
na EMEI PEDROSO DE MORAES, situado na Avenida Pedroso 
de Morais, nº 100 – Bairro: Pinheiros, telefone: 3031-1070, na 
seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 03, 
04, e 05/10/2016, das 07h00 às 19h00;

2- Data da Reunião do Conselho de Escola: dia 06/10/2016, 
às 13h00;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - BUTANTÃ

COMUNICADO Nº 99, DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2016

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
OPTATIVO CONTRIBUIÇÕES PARA PENSAR A DOCÊNCIA 
COM BEBÊS E CRIANÇAS BEM PEQUENAS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
RECONHECER E REFLETIR SOBRE AS CONTRIBUIÇÕES 

DA ABORDAGEM EMMI PIKLER; OS MOVIMENTOS LIVRES 
COMO COMPONENTES CONSTRUTORES DA AUTONOMIA 
; A OBSERVAÇÃO E A PEDAGOGIA DA ESCUTA , COMO 
ELEMENTOS IMPORTANTE PARA A CONSTRUÇÃO DAS PRÁ-
TICAS DOCENTES.

II - CONTEÚDO:
ABORDAGEM EMMI PIKLER, HISTÓRICO E CONCEPÇÃO.
PEDAGOGIA DA ESCUTA
DOCUMENTAÇÃO PEDAGÓGICA
AUTORIA
O PAPEL DO PROFESSOR DA INFÂNCIA
III - METODOLOGIA:
DIALÓGICA POR MEIO DE LEITURAS, DEBATES EM GRUPO, 

TROCAS DE EXPERIÊNCIAS E PROBLEMATIZARÃO DAS PRÁTI-
CAS PEDAGÓGICAS

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I,EM EXERCÍ-
CIO NOS CEIS, EMEIS , CEMEI E NO CICLO DE ALFABETIZAÇÃO, 

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º. Do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 do 
servidor:
EH RF/V NOME DIAS DE PROVAS
1677140 713.288.3/1 Rosangela Auxiliadora Pereira 29/09/2016
1677561 744.177.1/1 Diana Camilo Peixoto 2 6 / 0 9 / 2 0 1 6 ;  2 8 / 0 9 / 2 0 1 6 ; 

3 0 / 0 9 / 2 0 1 6 ;  0 4 / 1 0 / 2 0 1 6 ; 
0 6 / 1 0 / 2 0 1 6 ;  1 7 / 1 1 / 2 0 1 6 ; 
2 1 / 1 1 / 2 0 1 6 ;  2 3 / 1 1 / 2 0 1 6 ; 
25/11/2016 e 29/11/2016

1677101 763.143.0/1 Debora Fernandes Almiro da Silva 14/09/2016
1677205 771.002.0/1 Maria Alice Souza dos Santos 31/08/2016
1677000 827.697.8/1 Aline Marques de Moraes 2 8 / 1 1 / 2 0 1 6 ;  2 9 / 1 1 / 2 0 1 6 ; 

3 0 / 1 1 / 2 0 1 6 ;  0 1 / 1 2 / 2 0 1 6  e 
02/12/2016

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 27/09/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6087175 ROSA MARIA LIMA DOS SANTOS 364980
6771688 MARIA ILISABETE DE MENEZES 354250
6942199 ELAINE CRISTINA G. DA SILVA 368517
7232829 DAISY DE MEDEIROS MELCHIOR 367440
7494726 FRANCISCO SOLANO LOPES NETO 360902
7823096 WALNER POPE MISSALIA 341508
8251959 DIRCEU LUCAS 368543

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 

02/06/2016, PÁGINA 43.
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA

RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
824.876.1/1 Edna Freitas do Nascimento 161077540000200 19/04/2016 Atribuição

TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 27/02/2013, PÁGINA 36 RE-

FERENTE À
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677108 564.210.8/2 Roseli Pascheti 01 20/02/2013

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL

COMUNICADO Nº 49, DE 26 DE SETEMBRO 
DE 2016

O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO: 
ENCONTROS E DIÁLOGOS: O PAPEL DA GESTÃO ESCOLAR 
NA CONSTRUÇÃO DE AMBIENTES DE CONVIVÊNCIA, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
- FORTALECER AS AÇÕES DA EQUIPE GESTORA, CON-

TRIBUINDO PARA COMPREENSÃO DO PAPEL DA GESTÃO 
ESCOLAR NA CONSTRUÇÃO DE AMBIENTES DE CONVIVÊNCIA 
SAUDÁVEL NA ESCOLA.

II - CONTEÚDO:
A ESCOLA COMO UM AMBIENTE QUE EDUCA
- PAPEL DO GESTOR NA CONSTRUÇÃO DO AMBIENTE 

EDUCATIVO, DESAFIOS E POTENCIALIDADES
- GESTÃO DE TEMPO DA EQUIPE GESTORA
- FERRAMENTAS DE TRABALHO PARA CONSTRUÇÃO DE 

UM COLETIVO, COESO E COERENTE
- CONVIVÊNCIA E DIVERSIDADE
- PRÁTICAS DE SUCESSO NA RESOLUÇÃO DE CONFLITOS
III - METODOLOGIA:
CURSO PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, COMPOSTO POR 

TRÊS ENCONTROS PRESENCIAIS E POR DOIS MÓDULOS A 
DISTÂNCIA.

OS TRÊS ENCONTROS PRESENCIAIS TOTALIZARÃO 10 HO-
RAS DE ATIVIDADES NAS QUAIS SERÃO UTILIZADAS ESTRATÉ-
GIAS E DINÂMICAS COLABORATIVAS COMO CAFÉ COLABORA-
TIVO, MAPEAMENTO, DIAGNÓSTICOS DO AMBIENTE ESCOLAR, 
DEBATE E REFLEXÃO A PARTIR DE TEXTOS.

O TRABALHO A DISTÂNCIA TOTALIZARÁ 20 HORAS DE 
EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADES VIRTUAIS. AS ATIVIDADES SE-
RÃO DE LEITURA, PARTICIPAÇÃO EM FÓRUNS DE DEBATES E 
ORIENTAÇÕES PARA ATIVIDADES INTERNAS COM EQUIPE DA 
ESCOLA.

IV - PÚBLICO ALVO:
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA
V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 30 HORAS, SENDO 10 HO-

RAS PRESENCIAIS E 20 HORAS A DISTÂNCIA.
VI - CRONOGRAMA:
MÓDULO PRESENCIAL 01 – DIA 18/10/2016 – HORÁRIO 

13:30 ÁS 17:30
MÓDULO A DISTÂNCIA 01 – DE 19/10 A 07/11/2016
MÓDULO PRESENCIAL 02 – 08/11/2016 – HORÁRIO 13:30 

ÁS 17:30
MÓDULO A DISTÂNCIA 02 – DURANTE O MÊS DE NOVEM-

BRO DE 2016
MÓDULO PRESENCIAL 03 – FECHAMENTO – 02/12/2016– 

HORÁRIO 14:00 ÁS 16:00
LOCAL: DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MIGUEL 

– SALA DE LEITURA - AV. NORDESTINA, 747 - VILA AMERICANA
VII - TOTAL DE VAGAS:
40 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMA: 1
VIII - REGENTES:
FUNDAÇÃO TIDE SETUBAL, ANDRÉA ANGELO SOARES DO 

SANTOS, DANIELA VECINO JULIÃO VALÉRIO, CARLOS APARECI-
DO FERREIRA E ELISA FERNANDES COSTA AMARAL.

IX- CERTIFICAÇÃO:
POR MEIO DA ANÁLISE DA PARTICIPAÇÃO EXPRESSA
CONCEITO MÍNIMO SATISFATÓRIO “S”, CONSIDERANDO 

A AFERIÇÃO DA FREQUÊNCIA DE 100% E PARTICIPAÇÃO NAS 
ATIVIDADES DO AMBIENTE VIRTUAL.

X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS ATRAVÉS DO LINK ht-

tps://goo.gl/forms/0kB2xmqw5SD7L31B3 CONTENDO A FICHA 
DE INSCRIÇÃO QUE DEVERÁ SER REALIZADA ATÉ O PREENCHI-
MENTO DAS VAGAS.

XI- ÁREA PROMOTORA:
SUPERVISÃO TÉCNICA / DRE SÃO MIGUEL
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL

PENALIDADES

PORTARIA: Nº 01/2016, DE 01/09/2016
CEI NAZARE
A Diretora de Escola do CEI Nazaré, no uso de suas atribui-

ções legais e, com fundamento no Artigo 187 da Lei n° 8989/79, 
alterado pelo Artigo 5° da Lei n° 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a Sra. Célia Regina Abdala Silva, R.F.737.982-0, 

vínculo 2, Professora de Educação Infantil, Padrão QPE 18-C, 
lotada e em exercício no CEI Nazaré, E.H. 161077203000000, 
a pena de SUSPENSÃO por 03 (três) dias, a partir da data de 
publicação, por descumprimento ao disposto no inciso III do Ar-
tigo 178 da Lei n° 8989/79, observadas as condições previstas 
no Artigo 187 e parágrafos da Lei n° 8989/79, alterados pelo 
Artigo 5° da Lei n° 10.806/89.

113, Bairro: Jardim Itapema, telefone: 2724-5949 e 2727-3893, 
conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 03, 04 e 
05/10/2016, das 8h00 às17h00 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 07/10/2016, às 
13h00 horas;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 FÉRIAS DEFERIDAS
SECRETÁRIO DE ESCOLA

R.F./V Nome Dias/Exercício Período
470.896.2/6 Enilde Almeida de Santana 15/2016 26/09/2016

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/05
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677140 626.974.5/2 Lucio Antonio de Morais 01 20/09/2016
1677000 674.717.5/1 Luciana Ramalho de Freitas 03 14/09/2016
1677148 675.720.1/1 Rosimeire Matias da Silva 01 22/09/2016
1677184 681.279.1/2 Eliana Maria dos Santos Xavier 01 23/09/2016
1677147 684.809.5/1 Maria de Fátima Batista Torres dos Santos 01 21/09/2016
1677173 691.344.0/1 Lucia Oliveira Silva dos Santos 01 19/09/2016
1677158 691.980.4/1 Elaine Santiago dos Santos 01 12/09/2016
1677169 692.119.1/1 Jucimara Lopes dos Santos 03 20/09/2016
1677204 709.087.1/3 Vanessa de Paula Cerqueira 01 22/09/2016
1677107 712.462.7/2 Ester Ananias Botelho da Silva 01 21/09/2016
1677212 713.284.1/1 Celia Regina Ferreira de Oliveira 01 23/09/2016
1677133 719.021.2/1 Helena Pelarini de Carvalho 02 20/09/2016
1677142 721.543.6/1 Lilian Oliveira Ladeia 01 20/09/2016
1677142 721.543.6/2 Lilian Oliveira Ladeia 01 20/09/2016
1677159 721.756.1/1 Elisangela Piacentini Rocha 03 13/09/2016
1677184 728.806.9/1 Clarice Maria Furlanetti 01 20/09/2016
1677127 736.069.0/1 Rosimeire Agostinho Espolaor 01 20/09/2016
1677140 740.220.1/1 Paulina Rocha de Moura 01 20/09/2016
1677178 747.254.4/1 Kelly Priscila de Souza 03 21/09/2016
1677522 748.521.2/1 Jeane de Carvalho Moura 01 21/09/2016
1677543 748.891.2/1 Rosa Maria Guerra 01 22/09/2016
1677174 755.649.7/1 Aline Carla Sanches 01 14/09/2016
1677139 756.104.1/2 Liliane Costa da Silva 01 23/09/2016
1677176 770.427.5/1 Cristiane Midori Cato Moretti 01 21/09/2016
1677543 773.036.5/1 Maria Angélica Sousa Machado 02 22/09/2016
1677193 773.259.7/1 Nivia Alves Batista 01 22/09/2016
1677123 776.191.1/1 Elisangela Leal de Oliveira Almeida 01 23/09/2016
1677171 778.205.5/1 Heliana Francisca da Silva 02 15/09/2016
1677171 778.205.5/1 Heliana Francisca da Silva 01 20/09/2016
1677140 780.552.7/1 Luciana Barbosa da Silva 01 16/09/2016
1677213 791.591.8/1 Marilia Marques Maia 01 19/09/2016
1677104 791.815.1/1 Edson Antonio Albertão 03 19/09/2016
1677210 792.760.6/1 Ellen Cristina Tavares Galvão Miranda 02 21/09/2016
1677502 793.298.7/1 Ana Paula Fernandes de Sousa 01 13/09/2016
1677115 793.536.6/1 Irlem Cristina de Andrade Garcia 02 20/09/2016
1677173 794.329.6/1 Angela Maria de Lima 01 15/09/2016
1677151 795.719.0/2 Carla Rodrigues Felix Guirao de Lima 02 19/09/2016
1677181 798.763.3/2 Priscila Couto Cardoso 03 21/09/2016
1677116 802.463.4/1 Silvia de Oliveira Flores 01 23/09/2016
1677140 803.107.0/1 Mayara Pinheiro Costa 01 06/09/2016
1677151 808.196.4/1 Gilmara Cerqueira Alves 01 20/09/2016
1677138 816.370.7/1 Aurizete Nascimento de Freitas 01 23/09/2016
1677212 827.001.5/1 Aurizete Almeida Correia 01 22/09/2016

Licença Médica do Servidor – Recomendação do 
HSPM

Concedido nos termos do Art. 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 para o 
próprio Servidor.
E.H. R.F./V NOME Qte. Dias A partir de
1677163 534.933.8/2 Antonio Donizetti de Souza 01 23/09/2016
1677133 553.548.4/2 Margareth Matos Dal Bello 01 21/09/2016
1677168 646.698.2/1 Maria de Fátima Costa 01 16/09/2016
1677184 682.087.5/1 João Batista dos Santos Costa 01 23/09/2016
1677133 719.021.2/1 Helena Pelarini de Carvalho 03 22/09/2016
1677133 773.667.3/1 Euber Martins de Souza 15 15/09/2016
1677219 826.970.0/1 Michele Vallezi Rodrigues 05 13/09/2016

REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL– RGPS
Portaria Nº 507/SGP- G Licença de Curta Duração para o 

próprio servidor.
E.H. R.F./V NOME QTE. Dias PERÍODO
1677159 669.494.2/6 Elisama Silva de Oliveira 01 19/09/2016
1677215 779.493.2/3 Claudio de Rezendes Silva 01 22/09/2016
1677151 785.433.1/2 Lucia de Cássia Lousada Santos 01 14/09/2016
1677210 805.409.6/2 Sandra Maria Castrequini 02 21/09/2016
1677209 810.945.1/3 Hulda Maris Rodrigues Porto Motoki 01 21/09/2016
1677170 824.952.1/1 Emerson Pereira de Jesus 02 20/09/2016
1677173 785.442.1/2 Gutemberg Marcos Bezerra 01 14/09/2016

LICENÇA NOJO
R.F./V. NOME DIAS A PARTIR DE
472.953.6/3 Carlos Meneses do Nascimento 02 01/09/2016
555.562.1/8 Eliana Maria de Lima 08 04/09/2016
690.622.2/1 Marlene Novais da Silva 08 05/09/2016
691.096.3/1 Ielza Alves Barbosa Farinha 08 24/08/2016

ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./V Nome De Para
726.756.8/2 Dirce Benedita dos Santos Dirce Benedita da Silva
798.763.3/2 Priscila Couto Cardoso Priscila Couto Cardoso Garcia

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
R.F./V. NOME DE PARA
798.763.3/2 Priscila Couto Cardoso Solteira Casada

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 (cento e oitenta) dias de Licença Gestan-

te, nos termos do Art. 148 da Lei 8.989/79 e em confor-
midade com a Portaria 84/03 SGP, publicada no DOM de 
09/08/2003, alterada pela Lei 14.872/08, publicada em DOC 
de 01/01/2009.
R.F/V. NOME QTE. DIAS A PARTIR DE
693.875.2/1 Carolina Ambrosevicius 180 22/09/2016
808.293.6/2 Kesiah Cibelle Rodrigues da Silva 180 18/09/2016

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução da jornada de trabalho diária, passando 
a cumprí-la uma hora depois ou encerrá-la uma hora antes do 
horário regulamentar até o nascido completar 12 (doze) meses 
de idade.
R.F./V NOME FILHO DATANASC
813.892.3/1 Priscila Gavioli Pereira Levi Gavioli Maximiano Pereira 31/03/2016
820.639.2/1 Raquel Lourenço de Matos 
 Magalhães Mariana de Matos Magalhães 23/03/2016

X - INSCRIÇÕES:
INSCRIÇÕES A PARTIR DAS 12H DO DIA 10/10/2016 PELO 

LINK: HTTPS://DOCS.GOOGLE.COM/FORMS/D/E/1FAIPQLSEIJO
CQORHEW7DTAZXYBCDITZWTVSOVURQH6J3BZTK66FL-CG/
VIEWFORM, ATÉ ESGOTAREM-SE AS VAGAS

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIVISÃO PEDAGÓGICA - DRE CAMPO LIMPO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 26/09/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5571090 SONIA MARIA CUNHA DE ALMEIDA 364742
5771986 CARLOS ALBERTO RIBEIRO 333517
6006302 MARTA AUGUSTO FERREIRA DE SOUZA 335838
6394833 MARCELINO FERNANDES DA SILVA 357060
6929958 VANDA LUIZA DOS SANTOS MONTENEGRO 331938
7720718 ELAINE DA SILVA VOLPATO SOMBRIO 364732
8093954 BIANCA COSTA BRAZ GOMES 367434

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
6780563 SANDRA CRISTINA DE CARVALHO 367439
7905858 WAGNER DE LORENCE LIMA 369641

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RECURSO
O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições 

legais, em análise ao Recurso do servidor, LUCIANO CUNHA 
DE OLIVEIRA, RF 734.786.3 RG 27.290.225-1, expediente nº 
364319, decide: À vista dos elementos de convicção constantes 
deste administrativo, em especial da manifestação de folhas 
17 que adoto como razão de decidir, CONHEÇO o recurso 
interposto conforme elementos em epígrafe, por tempestivo, 
para NO MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO , mantendo a 
decisão recorrida pelos seus próprios fundamentos, permane-
cendo ilícito o acúmulo de cargos no período de 08/07/2016 à 
28/07/2016, mas dispensando o procedimento de abertura de 
Apuração Preliminar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – PENHA

PENALIDADE
EMEI PROFESSORA DINAH FERNANDES COSTA

PORTARIA Nº 02 /2016, DE 19/08/2016
O Diretor de Escola da EMEI “Professora Dinah Fernandes 

Costa”, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento 
no Artigo 187 da Lei 8989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 
10.806/89:

Resolve:
Aplicar ao Sr. Marcos Wilson de Souza, R.F. 688.327.3, 

vínculo 2, Agente de Apoio – Nível I, padrão B5, lotado e 
em exercício na EMEI Professora Dinah Fernandes Costa, EH 
16.10.74.104.000.000, a pena de SUSPENSÃO por 02 (dois) 
dias, a ser cumprida a partir da data de publicação, por des-
cumprimento ao disposto nos incisos I, II e XI do artigo 178, e 
“caput” do artigo 179, ambos da Lei 8989/79, observadas as 
condições previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei 8989/79, 
alterados pelo artigo 5º da Lei 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

5171695/4 – SEBASTIÃO LUIZ BORGES DE PAULA – 2016- 
0.183.246-6 - relativo ao exercício de 2011 – 10 (DEZ) dias 
restantes

5833124/2 – RITA DE CASSIA MOURA SOUZA – 2016 – 
0.212.513-5 - relativo ao exercício de 2016 – 20 (VINTE) dias 
restantes.

5991561/2 – RAIMUNDO BRITO DA CUNHA– 2016- 
0.202.994-2 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (TRINTA) dias.

6063187/2 – SONIA MARIA FERREIRA– 2016 - 0.212.516-0 
– relativo ao exercício de 2016 – 30 (TRINTA) dias.

6941605/1 – JOSEFINA DA CONCEIÇÃO SANTANA – 2016- 
0.191.416-0 - relativo ao exercício de 2012 – 30 (TRINTA) dias.

7442386/2 – ROBERTO RAMOS DE CAMPOS – 2016-
0.212.529-1– relativo ao exercício de 2016 – 30 (TRINTA) dias.

7993684/1 – CRISTINA GERULIS – 2016-0.203.011-8 – re-
lativo ao exercício de 2012 – 30 (TRINTA) dias .

7993684/2 – CRISTINA GERULIS – 2016-0.203.011-8 – re-
lativo ao exercício de 2016 – 30 (TRINTA) dias .

8255539/1 – RODRIGO SENA REBOUÇAS – 2016-
0.212.519-4 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (TRINTA) dias.

8255610/1 – ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR – 
2016-0.212.524-0 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (TRINTA) 
dias .

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - CAPELA DO SOCORRO

PENALIDADES

PORTARIA N.º 01/2016 DE 01/08/2016
EMEI AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA FERREIRA
O Diretor da Emei Aurélio Buarque de Holanda Ferreira, no 

uso de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 
da Lei 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 10.806/89.

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Jamir dos Santos, RF: 776.853.2, vínculo 1, Co-

ordenador Pedagógico, QPE 17B, lotado e em exercício na EMEI 
Aurélio Buarque de Holanda Ferreira, EH- 161075126000000, 
a pena de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto no 
inciso III do artigo 178, observadas as condições previstas no 
artigo 187 e parágrafos da Lei 8.989/79, alterado pelo artigo 
5º da Lei 10.806/89

PORTARIA N.º 02/2016 DE 02/08/2016
O Diretor da Emei Aurélio Buarque de Holanda Ferreira, no 

uso de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 
da Lei 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 10.806/89.

RESOLVE:
Aplicar à Sra. Janaina do Carmo Santana, RF: 781.389.9, 

vínculo 1, Auxiliar Técnico de Educação, QPE 3B, lotado e 
em exercício na EMEI Aurélio Buarque de Holanda Ferreira, 
EH- 161075126000000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto no inciso III do artigo 178, observadas as 
condições previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei 8.989/79, 
alterado pelo artigo 5º da Lei 10.806/89

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMUNICADO N° 1.043, DE 27 DE SETEMBRO 
DE 2016.

A Secretária Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2174/11, na 
EMEI Professor Luiz Pereira, situada na Rua José Oiticica, Nº 



32 – São Paulo, 61  (183) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 28 de setembro de 2016

593.134.7/2 – JUREMA DE LIMA REIS, processo 2016-
0.205.684-2, relativas aos exercícios de 2008 (15) dias e 2016 
(30) dias.

651.001.9/1 – ROZENILDE ALENCAR DA SILVA, processo 
2016-0.205.677-0, relativas ao exercício de 2016 (15) dias.

ABONO DE PERMANÊNCIA
RF NOME Nº REQUERIMENTO A PARTIR DE
537.196.1/2 APARECIDO DE VASCONCELOS 030/SMADS/2016 05/09/16
544.329.6/2 ALBERTO DE MARTINO SOBRINHO 032/SMADS/2016 06/09/16
651.724.2/2 LUIZ ROBERTO FIALHO 029/SMADS/2016 27/08/16

À vista das informações constantes do presente DEFIRO o 
pagamento do abono de permanência, previsto no artigo 4° da 
Lei n° 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 COMUNICADO DE FALECIMENTO
RF 6037721-1 ANETE DUARTE OSORIO
CARGO/FUNCAO:ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS 

PUBLICAS NIVEL II , PADRAO: M11
DA SAS DA LAPA
ENQUADRAMENTO: 130432 EH: 241103005000000
FALECEU EM 16/09/2016

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDA

RF NOME PROCESSO E.H.
687.606.4/1 EVALDO SERGIO DE ARRUDA 2016-0.214.120-3 170305020000000

0015 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 
08 anos 04 meses 20 dias, correspondente ao(s) período(s) 
de: 22/08/1988 a 15/08/1990; 26/11/1990 a 30/10/1992; 
01/02/1993 a 12/07/1994; 01/06/1995 a 09/07/1997; 
01/06/1998 a 30/04/1999.

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias da servidora abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

527.923.2/1 DEBORA DA CUNHA MELO, proc. 2016-
0.208.235-5 relativo ao exercício de 2016 20 (vinte) dias.

INDEFIRO o pagamento das férias do servidor abaixo, 
nos termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido 
de 1/3:

544.650.3/1 ADALBERTO ALVES DIAS, proc. 2016-
0.208.228-2 relativo ao exercício de 2016, posto que todas as 
férias foram integralmente usufruídas.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 27/09/2016
2016-0.202.333-2 – Afastamento para participar do 

curso de Retenção na Fonte – IRRF/PIS-PASEP/COFINS/
CSLL/INSS/ISS

Onde se lê: Rita de Cássia Souza Torres – RF 600.524.1/1
Leia-se: Rita de Cássia Souza Torres – RF 600.524.1/2
DESPACHOS DA DIRETORA
ALTERAÇÃO DE E.H. PARA FINS DE ACERTO

REG.FUNC NOME DO E.H. PARA O E.H. A PARTIR 
DE

646.746.6/1 Renata Albanese 
de Filippis

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

649.443.9/1 Milton Hiroki 
Nobemassa

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

654.530.1/1 Luiz Rosan dos 
Santos Paixão

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

685.970.4/1 Luiz Alberto 
Colombo

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

686.938.6/1 Adilson Salvador 17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016
686.954.8/1 Antonio Alves 

Rodrigues
17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

687.085.6/1 Celso Massaki 
Kamia

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

687.313.8/1 David Pereira 
Lamego Neto

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

687.387.1/1 Renato Veronezi 
Borgoni

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

688.322.2/1 Solange Ap. 
Moreno Piqueras

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

690.113.1/1 Max Moura 
Athayde

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

695.864.8/1 Sergio Dentes 17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016
739.606.6/1 Marilyn de Moraes 17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016
755.904.6/1 Leonardo Linhares 

Rodrigues
17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

757.006.6/1 Leonardo Lapa 
Xavier

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

757.126.7/1 Thalis da Costa 
Junior

17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

805.861.0/1 Priscila Kashira 17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016
805.900.4/1 Andre Akio Rodri-

gues de Aguiar
17.03.01.000.00.00.00 17.03.00.011.00.00.00 01/09/2016

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 242 DE 23 DE SETEMBRO DE 

2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 019/2016 - NUCOQ,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/09/2016, o Senhor EDGAR OLI-

VEIRA PASSOS, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, 
padrão M3, Registro Funcional 785.865.5/1, do Departamen-
to de Atendimento, Arrecadação e Cobrança - DEPAC, E.H. 
17.03.02.000.00.00.00, para o Núcleo de Controle de Quali-
dade - NUCOQ, E.H. 17.03.00.011.00.00.00, da Subsecretaria 
da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de 
Finanças e Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 243 DE 23 DE SETEMBRO DE 
2016

A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-
cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando 019/2016 - NUCOQ,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/09/2016, a Senhora JOAQUIM AN-

GELO CEZARE, Auditor Fiscal Tributário Municipal, QPAT 8, Re-
gistro Funcional 130.258.2/3, da Subsecretaria da Receita Mu-
nicipal – SUREM, E.H. 17.03.00.000.00.00.00, para o Núcleo de 
Controle de Qualidade - NUCOQ, E.H. 17.03.00.011.00.00.00, 
da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria 
Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

Observação:
Os aposentados acima relacionados, deverão comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, no Núcleo de Gestão 
de Pessoas, para esclarecimentos referentes ao PIS/PASEP, com 
os seguintes documentos: RG, demonstrativo de pagamento, 
cópia do DOC com a publicação da aposentadoria.

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias do(a)s servidor(a)s abaixo, 

nos termos da O.N. nº 002/94 –SMA, com as alterações do 
Despacho Normativo 002/SMG-G/2006 e da O.N. nº 001/SMG-
G/2006:

515.367.1 V3 ARTHUR MOREIRA RICCA – proc. 2016-
0.207.732-7 relativo as férias do(s) exercício(s) de 1986- 30 
(trinta) dias, 1999 – 30 (trinta) dias, 2016 – 30 (trinta)dias, 
acrescidos de 1/3.

810.915.0 V2 DAYANE FREIRE DE SÁ - proc. 2016-
0.207.489-1 relativo as férias do(s) exercício(s) de 2016 – 30 
(trinta)dias, acrescidos de 1/3.

822.646.6 V1 BEATRIZ HELENA GELAS LAGE - proc. 
2016-0.207.748-3 relativo as férias do(s) exercício(s) de 2016 – 
30 (trinta)dias, acrescidos de 1/3.

511.891.3 V2 JOSÉ CARLOS ELSNER PINHEIRO - proc. 
2016-0.211.144-4 relativo as férias do(s) exercício(s) de 2014 – 
30 (trinta) dias, 2015 – 30 (trinta)dias, 2016 – 30 (trinta) dias, 
acrescidos de 1/3 e INDEFIRO o pagamento de férias refrente 
ao(s) exercícios de 1997, 10 (dez) dias, por falta de amparo 
legal, por não se tratar de pagamento de indenização por férias 
não gozadas e/ou indeferidas por necessidade de serviço.

ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º 

da Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os servidores 
abaixo:

A partir de 21 de Setembro de 21016.
RF 564.635.9 V 2 JOSIANE DE ALMEIDA VIDIGAL – 

SEME – CEE Mané Garrincha.

PORTARIA
Port. 039/2016-SEME - JOSÉ DE LORENZO MESSINA, 

Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação no 
uso das atribuições legais, e para atender ao disposto nos 
artigos 3º e 4º do Decreto nº 56.756, de 04 de janeiro de 2016,

RESOLVE:
I – O recesso compensado será adotado no âmbito da 

Secretaria e dos Equipamentos
Esportivos, mediante a formação de duas turmas de traba-

lho que se revezarão nas semanas comemorativas das festas 
de Natal e Fim de Ano, mantendo-se o horário de atendimento 
normal ao público e observando o horário normal de funcio-
namento.

II – O recesso compensado compreenderá, na primeira 
semana, os dias 19 a 23 e, na segunda, os dias 26 a 30, todos 
de dezembro de 2016.

III – Os Coordenadores, Diretores e Chefes organizarão as 
turmas de trabalho de forma a evitar prejuízos às atividades de 
cada unidade, estabelecendo, inclusive, quem responderá por 
elas na ausência do seu titular.

IV – Os Coordenadores de Equipamentos Esportivos deve-
rão encaminhar até o dia 12/12/2016 a relação de servidores de 
cada turma de trabalho ao Coordenador de Gestão Estratégica 
de Equipamentos – CGEE, para conhecimento.

V – Os Coordenadores, Diretores de Núcleo e Chefias Ime-
diatas que compõem o Gabinete deverão encaminhar até o dia 
12/12/2016 a relação de servidores que compõem cada turma à 
Chefia de Gabinete, para conhecimento.

VI – Para cumprimento no disposto nesta Portaria, os 
servidores deverão compensar as horas não trabalhadas na 
proporção de uma hora por dia, a partir do dia 10 de outubro 
de 2016, sem prejuízo do cumprimento da jornada de trabalho 
a que estiverem sujeitos.

VII – A compensação deverá ser feita no início ou no final 
do expediente diário, a critério da chefia imediata do servidor.

VIII – A falta de compensação, total ou parcial, das horas 
de trabalho acarretará os descontos pertinentes, e se, total, 
também o apontamento de falta ao serviço, não podendo ter 
faltas abonadas.

IX – O servidor que gozar férias no período, ainda que 
parcialmente, não poderá participar do recesso compensado.

X – O expediente nas unidades desta Secretaria obedecerá 
ao seu horário normal de funcionamento.

XI – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

SUBSTITUIÇAO
Port. 221/2016-NGP – 557.371.8/2, MARLI DE AGUIAR, 

Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer o Cargo de Encarre-
gado de Setor II, DAÍ 05, Em Comissão, do CEE Arthur Frieden-
reich, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Coordena-
doria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da SEME, em 
substituição à 645.060.1/1, NEIDE MARTINS DE ALMEIDA, 
durante o seu impedimento legal, Férias do titular, no período 
de 12/09/2016 a 01/10/2016.

Port. 223/2016-NGP – 755.736.1/1, SAMARA REJA-
NE SEILER, Analista de Informações, Cultura e Desporto NI, 
Efetivo, para exercer o Cargo de Supervisor Técnico I, DAS 11, 
Em Comissão, da Supervisão de Tecnologia de Informação e 
Comunicação, do Núcleo de Suporte Interno, da SEME, em subs-
tituição à 807.609.0/1, MOHAMED MUSTAPHA MOURAD, 
durante o seu impedimento legal, Férias do titular, no período 
de 13/10/2016 a 11/11/2016.

Port. 225/2016-NGP – 645.253.1/1, ELIANE DOS AN-
JOS ARAUJO DE SOUZA, Agente de Apoio NII, Efetivo, para 
exercer o Cargo de Encarregado de Setor II, DAÍ 05, Em Co-
missão, do CEL Ermelino Matarazzo, do Núcleo de Gestão dos 
Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos 
Equipamentos, da SEME, em substituição à 592.037.0/2, MA-
RIA ALICE ZIMMERMANN, durante o seu impedimento legal, 
Férias do titular, no período de 17/10/2016 a 05/11/2016.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DEFERIDA
INTERESSADO - REQUERIMENTO - DESPACHO:
648.316.0/1 STELLA MARIA DOS SANTOS SOARES 

nº020/16-SMADS/GAB.
220% s/QPA07A a partir de 10/09/2016.
DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO a 

servidora acima relacionada e na base indicada, com cadastro 
providenciado para OUTUBRO/2016.

 INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
DEFIRO o pagamento de férias das servidoras abaixo, nos 

termos da ON. nº 002/94 - SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/06 e alterada pelas ON. nº 003/SMG.G/08 e ON. 
nº 001/13-SEMPLA, acrescidos de 1/3:

161080560000200 824.868.1/1 CLEITON MOREIRA RAMOS 1 15/09/2016
161080183000000 696.525.3/2 MARIA AP. FLORINDA DA SILVA 2 31/08/2016
161080209200000 799.912.7/2 SIMONE APARECIDA DOS SANTOS 5 14/09/2016
161080202000000 700.284.0/2 e 3 MARIA ALICE DE A. MARTINS 3 12/09/2016

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
681.192.2/1 MARIA AP. DE GODOY DOS SANTOS 4 20/09/2016
698.298.1/1 CARLOS ANTONIO P. DOS SANTOS 7 20/09/2016
710.958.0/2 MARIA GILMA N. AZEVEDO 3 03/08/2016
716.200.6/2 CLAUDIA LOPES C. CARVALHO 1 19/09/2016
754.562.2/1 TERESINHA DO MENINO J. SILVA 1 19/09/2016
836.197.5/1 ANTONIA NEIDE P. DE ALENCAR 15 20/09/2016
824.692.1/1 ROSELAINE LOPES LIMA 3 15/09/2016

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante, nos termos do art. 

148 da lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecimento 
na Portaria 084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, 
alterado pela lei 14.872 de 31/12/2008, publicada no DOC 
01/01/09.
RF/V NOME A PARTIR DE
805.571.8/1 VANIA DA SILVIA 30/08/2016

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedo licença gestante, nos termos do art. 148 da lei 

8989/79 e de conformidade com o estabelecimento na Portaria 
084/SGP-G2003, publicada no DOM 14/02/03, alterado pela 
lei 14.872 de 31 de dezembro de 2008, publicada no DOC 
01/01/09
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
805.571.8/1 VANIA DA SILVIA 7 26/02/2016

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS APARTIR DE
583.054.1/5 DORALICE CERDEIRA DOS SANTOS 8 09/09/2016
592.472.3/2 LUCIA ROSA DA SILVA 8 10/09/2016
681.841.2/2 KARINA KROKOVEC FERNANDES 8 01/07/2016
687.752.4/2 JOSÉ CARLOS DA SILVA 8 12/09/2016
714.101.7/1 ELENICE LOURENÇO BLUMTRITT 8 31/08/2016
736.902.6/2 MARIA LUCIA GARCIA NERI 2 21/09/2016
752.387.4/1 LEONOR CANDIDA REZENDE SILVA 8 06/09/2016
804.390.6/1 e 2 CLEONICE AP. VICENTE MOREIRA 2 09/09/2016

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS APARTIR DE
717.118.8/2 SILVIA CLAUDINA SANTOS 8 10/09/2016
809.755.1/1 TALITA MENEZES DOS SANTOS 8 10/09/2016
827.006.6/1 CASSIA COSTA CUNHA 8 17/09/2016

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
717.118.8/2 SILVIA CLAUDINA SANTOS SOLTEIRO CASADO
809.755.1/1 TALITA MENEZES DOS SANTOS SOLTEIRO CASADO
817.814.3/1 MONIQUE REIS DE FRANÇA POSSEBON CASADO DIVORCIADO
827.006.6/1 CASSIA COSTA CUNHA SOLTEIRO CASADO

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME PARA
809.755.1/1 TALITA MENEZES DOS SANTOS TALITA MENEZES DOS SANTOS DUARTE
817.814.3/1 MONIQUE REIS DE FRANÇA POSSEBON MONIQUE REIS DE FRANÇA
827.006.6/1 CASSIA COSTA CUNHA CASSIA COSTA DA CUNHA SILVA

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 26/09/2016.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5785707 DEVAIR ROSSI 368512
5598397 MARIA DE FATIMA M. VENANCIO 369584

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVA
DEFIRO, com fundamento do art. 4º do Decreto nº 

52.622/2011, o pedido de permissão para ausentar-se nos dias 
de prova:

713.122.4V2, APARECIDA AUGUSTA DE SOUZA, ATE, EMEF 
CIDADE DE OSAKA

714.348.6V1, MARIA JOSEFA DE OLIVEIRA LIMA FRANCO, 
AGENTE ESCOLAR, EMEI ALFREDO VOLPI

804.802.9V1, FERNANDA SOUZA DA SILVA, ATE, EMEI JOSÉ 
MAURO DE VASCONCELOS

818.638.3V1, LETICIA PEREIRA SAMPAIO, ATE, EMEF MAR-
TIN LUTHER KING JR

828.644.2V1, NATALIA FERREIRA, ATE, CEU CEI ALTO ALE-
GRE

827.604.8V1, ROGERIO FIRMINO DA CONCEIÇÃO, ATE, 
EMEI PROF PAULA CRISTINA RODRIGUES

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

719.445.5V1, CLAUDIA RUDI DE SOUZA, a partir de 
13/09/2016

720.123.1V3, CASSIA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA, a 
partir de 19/08/2016

727.567.6V1e3, SANDRA GLAUCIA BIANCHI, a partir de 
08/07/2016

744.594.6V1, AMANDA LEONARDO PRADO, a partir de 
01/09/2016

776.718.8V1, SIMONE FRANCISCA DA SILVA LIMA, a partir 
de 06/07/2016

791.359.1V1, VANESSA DE SOUZA MALAVASI, a partir de 
08/09/2016

792.863.7V1, DAMIANA FERNANDES COELHO, a partir de 
06/09/2016

799.237.8V1, VANESSA SANTOS DE SOUSA, a partir de 
08/09/2016

804.284.5V2, ELIANE DA SILVA ALBUQUERQUE DE GOIS, a 
partir de 31/08/2016

805.554.8V1, KELLY CRISTINA BERNARDES, a partir de 
02/09/2016

811.908.2V1, SANDRA MARIA MOTA DA SILVA, a partir de 
18/08/2016

823.481.7V1, ANA PAULA DE OLIVEIRA COSTA, a partir de 
01/09/2016

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 APOSENTADORIA – REPUBLICADA NA INTE-
GRA POR TER SAIDO COM INCORREÇOES NO 
DOC DE 15/09/2016.

Deferida, do servidor abaixo:
Por invalidez permanente acidentária, com proventos 

integrais, artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição 
Federal /88, com redação da Emenda Constitucional n° 
41/2003 e artigo 6-A acrescido pela EC 70/2012, a partir de 
06/09/2016.

511.891.3 V2 JOSÉ CARLOS ELSNER PINHEIROProcesso 
nº 2015-0.317.485.5, Título nº 046/2016 – SEME, Agente de 
Apoio, Nível II, Cat 5, Padrão B 10, Efetivo, SEME / CEE. Joerg 
Bruder.

DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR, E COORDENA-
DOR PEDAGÓGICO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA DIRETO-
RIA REGIONAL BUTANTÃ

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 22 HORAS, SENDO 5 EN-
CONTROS DE 4 HORAS PRESENCIAIS E 02 HORAS À DISTÂNCIA 
PARA ATIVIDADES DESTINADAS A OBSERVAÇÕES, REGISTROS E 
DOCUMENTAÇÕES.

VI - CRONOGRAMA:
TURMA A- 3/10; 10/10; 17/10; 25/10; 26/10/2016 _ 19 H 

ÀS 23 H_ SALA 2
TURMA B- 3/10; 10/10; 17/10; 25/10; 26/10/2016 _ 19 H 

ÀS 23 H_ SALA 3
TURMA C- 3/10; 10/10; 17/10; 25/10; 26/10/2016 _ 19 H ÀS 

23 H_ AUDITÓRIO
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO BUTANTÃ
RUA AZEM ABDALA AZEM, 564
JARDIM BONFIGLIOLI
VII - TOTAL DE VAGAS:
50 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 3
VIII - REGENTES:
RENATA MASTROIENE DO NASCIMENTO, RF 690.656.7;
LAURA MATOS CAVALCANTE BUENO, RF 654.941.1;
IX- CERTIFICAÇÃO:
SERÃO CONFERIDOS CERTIFICADOS AOS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 81 % E APROVEI-
TAMENTO SATISFATÓRIO (“S”) .

X - INSCRIÇÕES:
AS INSCRIÇÕES DEVEM SER EFETIVADAS NO PERÍODO DE 

15/09/2016 À 29/09/2016, ATRAVÉS DE LINK: https://goo.gl/
forms/0EaZJLFu3zOJin2I3

XI- ÁREA PROMOTORA:
DIPED EDUCAÇÃO INFANTIL - DRE BT

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
560.450.8/3 NIUZELY RIBEIRO MAIA 20/2016 17/10/2016

COORDENADOR PEDAGÓGICO
685.119.3/2 MARLENE G. TEODORO 10/2016 04/01/2016
685.119.3/2 MARLENE G. TEODORO 20/2016 22/08/2016

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR 

DE
161080128000000 525.195.8/4 MARIA AUXILIADORA 

PATRICIO
1 16/09/2016

161080157000000 560.4508/3 NIUZELY RIBEIRO MAIA 2 08/09/2016
161080185000000 608.311.1/1 ELIANA DEL VALLE CORREA 2 19/09/2016
161080102000000 613.247.2/1 MARIA AP. ALVES PEREIRA 1 14/09/2016
161080203000000 617.887.1/2 EDNA PAIVA 1 21/09/2016
161080000000000 660.182.1/1 FLÁVIO DE MACEDO LEMOS 2 22/09/2016
161080153000000 671.925.2/1 ANA MARIA FERNANDES 3 19/09/2016
161080168000000 677.828.3/1 KATIA AP. FERRAZ DOS 

SANTOS
3 13/09/2016

161080194000000 679.191.3/1 RITA DE CASSIA PRADO DIAS 3 14/09/2016
161080128000000 690.408.4/1 ROSANA CRISTINA GAMA 2 15/09/2016
161080152000000 690.493.9/1 MIRIAM DE CASSIA VALERIO 3 12/09/2016
161080111000000 690.625.7/1 e 2 MARIA DO CARMO CORRAL 1 22/09/2016
161080197000000 690.892.6/1 e 2 CLEIDE LUCIA RIBEIRO 1 19/09/2016
161080134000000 691.423.3/1 JORGE AUGUSTO S. 

FIGUEIREDO
1 15/09/2016

161080114000000 692.605.3/1 MARA AP. CARILLI DOS 
SANTOS

1 13/09/2016

161080101000000 692.186.8/3 MARLI LOPES DE OLIVEIRA 
MATIAS

3 15/09/2016

161080111000000 694.894.4/1 VIVANE AP. DOS S. MEIRELES 1 19/09/2016
161080120000000 695.210.1/1 e 2 LUCIANA MOTA FEITOSA 1 19/09/2016
161080560000300 713.057.1/1 MARIA DILMA FERREIRA 1 20/09/2016
161080500000100 720.123.1/3 CASSIA MARIA DE O. 

DA SILVA
1 20/09/2016

161080152000000 721.752.8/1 ELAINE AP. DE OLIVEIRA 
TERRA

1 05/09/2016

161080520000300 723.326.4/1 e 2 ANA PAULA F. DO LAGO 3 14/09/2016
161080196000000 724.024.4/2 ANDREIA CASTILHEIRO 

ROCHA
2 20/09/2016

161080216000000 725.324.9/2 SHEILA CAVALCANTI TOME 2 18/09/2016
161080225000000 730.066.2/2 LIDIA FIALHO DE C. MELO 1 14/09/2016
161080152000000 732.297.6/2 CLEIDE GERMANA DE SOUZA 3 14/09/2016
161080500000100 744.432.0/1 e 2 IVETE AMELIA DA D. 

MANELLI
1 19/09/2016

161080126000000 745.019.2/1 FABIANA LORES VICENTE 
DIAS

1 21/09/2016

161080500000100 756.248.9/1 NADIA GRASIELA DE 
A. MELO

2 15/09/2016

161080122000000 770.902.1/1 e 2 ALINE PEREIRA DA SILVA 1 20/09/2016
161080217000000 775.288.1/2 MARCIA DE O. G. CAPITANI 1 19/09/2016
161080520000300 775.371.3/1 EDILAINE MAGALHÃES B. 

DE SOUZA
1 15/09/2016

161080192000000 782.463.7/1 SORAIA A. DE SOUZA 
SANTOS

1 19/09/2016

161080141000000 784.584.7/1 CARLA PRISCILA ANDREASSA 1 19/09/2016
161080218000000 785.864.7/2 LUCIA FONSECA LINS 1 20/09/2016
161080216000000 789.429.5/2 JAIRO DIAS DOS SANTOS 1 20/09/2016
161080150000000 791.030.4/1 DAMARIS M. DE S. 

COLOMBARI
1 14/09/2016

161080172000000 792.524.7/1 CARIN AMANDA REIS SILVA 1 21/09/2016
161080570000300 794.075.1/1 CINTIA MARIA VELLOZO 

CATARIN
2 15/09/2016

161080135000000 795.062.4/1 e 2 PAULA ROBERTA F. DE SOUZA 1 19/09/2016
161080112000000 802.135.0/1 PAULO FRANCISCO R. 

MAURICIO
1 19/09/2016

161080147000000 802.234.8/1 e 2 NADIA IZEPI DE SOUZA 1 20/09/2016
161080170000000 804.284.5/1 e 2 ELIANE DA SILVA A. GOIS 1 12/09/2016
161080207000000 804.583.6/1 LUCIANA CARVENTE 

DA SILVA
1 16/09/2016

161080147000000 804.868.1/1 JULIANA APOLINÁRIO 
DA SILVA

2 15/09/2016

161080209200000 807.991.9/1 APARCIDA ADRIANA 
DA SILVA

1 16/09/2016

161080199000000 808.329.1/1 ADRIANA SAMPAIO CASTRO 1 20/09/2016
161080208000000 808.540.4/1 ELIANA SANCHES DOS 

SANTOS
3 20/09/2016

161080500000000 810.963.0/1 DIEGO DE ALMEIDA 
CAMARGO

1 14/09/2016

161080124000000 811.978.3/1 LUCIENE CRISTINA S. PEDRO 1 19/09/2016
161080540000300 813.034.5/1 ELIANE SILVA FARIAS 1 20/09/2016
161080122000000 813.990.3/1 RITA ANDREIA DA C. 

GONÇALVES
1 16/09/2016

161080135000000 818.017.2/1 GISELE RIBEIRO BORGES 1 19/09/2016
161080196000000 821.938.9/1 ELISABETH APARECIDA 

DA SILVA
1 23/09/2016

161080149000000 820.080.7/1 ADRIELLY STELLA DA SILVA 2 14/09/2016
161080145000000 820.683.0/1 VERONICA DE SOUZA 

BATISTA
1 09/09/2016

Licenças Medicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080520000200 524.775.6/8 ROSANA ALEXANDRINO BRANCO 1 20/09/2016
161080156000000 658.983.9/3 ALCIDES DE PAIVA CAMPOS 2 21/09/2016
161080150000000 682.905.8/6 GLICERIA C. ARRUDA DE OLIVEIRA 1 13/09/2016
161080115100000 824.942.3/1 BIANCA APARECIDA DOS SANTOS 2 19/09/2016
161080176000000 730.927.9/3 EDNA APARECIDA ANTONIO 13 19/09/2016


